
6 月 園便り 

2022 年 6 月 1 日（水） 

社会福祉法人江寿会 

アゼリー保育園 

園長 岸本 美保 

 

 6 月は旧暦で『水無月』と言います。梅雨に入るというのに水が無いというのも不思議です。調べてみると、

この『無』は無いという意味ではなく『の』という意味合いで使用されているそうです。このように、お子様

達にも、STEAM 保育の手法である、疑問に思ったことを自分で調べ、活用し、皆に伝える！といった保育を

引き続き実施していきたいと思っています。 

3～5 歳児の保護者の皆様におかれましては、平日のお忙しい中、年間行事予定にはない『親子レク 

リエーション』に参加して頂き本当にありがとうございました。又、ご迷惑お掛け致しました事を深くお詫び 

申し上げます。過去 2 年間、新型コロナウィルス感染症対策の為、親子バス遠足・保育参加の中止、誕生会・

夏祭りの保護者不参加、懇談会・個人面談のリモートの活用で、コミュニケーションが保護者間、保護者と 

職員が薄れていく事を寂しく思っていました。その中で少しでも何か出来ないかと職員一同で話し合い、 

『親子レクリエーション』という企画をし、実施させて頂きました。 

当日はお子様達と保護者の皆様の笑顔を拝見させて頂き、こちらも自然に笑顔が溢れてきました。引き続き、

皆が笑顔で笑い声が絶えないアゼリー保育園作りに職員一同精進して参ります。よろしくお願い致します。 

 

【今月の予定】 

6 月 2 日（木）0 歳児・3 歳児 歯科健診 

   7 日（火）避難訓練 

   9 日（木）1 歳児・4 歳児 歯科健診 

   16 日（木）2 歳児・5 歳児 歯科健診 

   18 日（土）個人面談 

   21 日（火）避難訓練 

   23 日（木）誕生会 

 

【教育特化型保育 ～5 月 27 日 川村教授の STEAM 授業を受けて～】 

年長児が飛行リング・風船ロケット・風船電話の実験の授業を受けました。子ども達は最初は緊張して 

いる様子でしたが、授業が進められていくと、先生の話術に吸い込まれ集中する姿が・・・ 

また実験では、どうしたら遠くへ飛ばす事が出来るのか？風船電話では風船を長くしても友達の声が 

聞こえると発見！！あっという間に時間が過ぎてしまいました。自分の中で疑問を持ち・考え・実行し・ 

発信する（発表）、という素晴らしい体験が出来ました。 

次回は 10 月 1 日（土）で、親子での参加となります。詳細は後日お知らせ致します。お楽しみに❕ 

【自立支援型保育 ～2 歳児高月齢児のトイレトレーニング～】 

 2 歳児の高月齢の子ども達がトイレトレーニング真っ只中です。意欲的に取り組む中でも、 

どうしても遊んでいる最中や、気分が乗らずトイレに行きたくないとストライキが・・・ 

でも、トイレにオランウータンのお友達が待っていると伝えると・・・ 

トイレに足を向けてくれる子ども達です。 

是非、乳児棟のトイレを幼児・乳児の保護者の皆様も覗きに来てください。 

※歯科健診・個人面談の詳細は連絡プラス・各クラス前の 

サイネージでご確認ください。 

※運動遊び 毎週火曜日  

※英語遊び 毎週水曜日 

※音楽遊び 毎週金曜日 

※身体測定 各クラス指定日 


